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N PROJETO DE LEI N° 4l /2009

“Prevé, em pragcas e parques, instalacdo de
brinquedos adaptados para criangas
portadoras de necessidades especiais”.

Art. 1°. Em toda praca e parque municipal serdo instalados equipamentos
especialmente desenvolvidos para lazer e recreagdo de criangas portadoras de
necessidades especiais.

§ 1°. Os equipamentos serdo criados e instalados por pessoal capacitado, que os
adequara a crianga que se locomove em cadeira de rodas.

§ 2°. As pragas e parques terdo sua estrutura adaptada a acessibilidade para
criangas deficientes.

§ 3°. Nos locais onde os equipamentos estiverem instalados havera placa indicativa
com os dizeres; “Parque infantil adaptado para sensibilidade da crian¢a
cadeirante”.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES, 20 de julho de 2009.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 111 r2009

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores.

A presente iniciativa pretende beneficiar as criangas portadoras de
necessidades especiais, notadamente as que sao conhecidas como “cadeirantes”.

Uma crianga especial, além de suas proprias dificuldades fisicas, enfrenta um
obstaculo ainda maior, qual seja a dificuldade para se integrar a sociedade,
principalmente com criangas de sua idade e sem nenhum problema de satde.

Além dessas dificuldades, os investimentos em equipamentos para facilitar a
vida dessas pessoas que sempre ficam em segundo plano.

Pensando nisto & que apresentamos este projeto, que visa a instalagéo de
equipamentos especialmente desenvolvidos para diversao e ajudar na reabilitagao
da saude fisica e mental dessas criangas, integrando-as com a comunidade. e
permitindo assim o aumento da auto-estima.

Tais equipamentos foram desenvolvidos para serem utilizados em parques e
pragas publicas e para as criangas “cadeirantes’, que usam a propria cadeira para
usar os brinquedos, sem sair delas, podendo usufruir o lazer que tanto lhes &
privado.

SALA DAS SESSOES, 20 de junho de 2009
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQO N.°
011/93 -

A MATERIA:
nédo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nzo //

( ) Sim,/Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X)) ndo ha qualquer ébice.
( ) a proposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
/
( )a proposicéo (artigo 167, inciso I1) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata‘se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigY 7, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X)) ndo ha qualquer obice.
( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagao -
12, s sz e (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d", do R.I.

() a proposigéo tem contetido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos Ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e”, do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mouréo, 21 de Julho de 20089.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisado Legislativa
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- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU

MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() JNao
(X/ Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X/NENHUW? OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.
( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicado (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo W e julho de 2009.

QW
DIONE CLEI VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arqguivo Historico
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PROJETO DE LEI N° 111/2009.
AUTORIA: JOSE ROBERTO VOIDELO.

Enviado 8 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGCAO E REDACAO

Relator Vereador Isidoro Moraes

Vem para andlise desta Comissdo o Projeto de Lei n° 111/2009,
protocolizado sob n° 2063/2009 em data de 21 de julho de 2009, solicitando
que o Poder Legislativo delibere sobre a matéria “PREVE, EM PRAGAS E
PARQUES, INSTALACAO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA
CRIANCAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS™.

VOTO DO RELATOR

Haja vista, as atribuiges desta comissdo permanente vém para analise
e parecer o referido Projeto de Lei.

Considerando os Principios da Legalidade, pode-se verificar que a
matéria esta em condi¢des de ser aprovado no que diz respeito aos aspectos
que cumpre a esta comissao analisar. )

Desta forma, manifestamos FAVORAVEL a tramitacdo do aludido
Autografo de Lei.

Sala da Comissdo Permanente de Legislagdo e Redacgido do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourao, em 18 de agosto de 2009.

/ ADEMIR FRANCO DE LIMA
Membro
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Oficio n® 007/2009 - CPFO \ SU ;\\ /
Campo Mourao, 11 setembro de 2009.

Senhor Presidente,

Solicitamos que o Projeto de Lei n° 111/2009, de vossa autoria, que
“Prevé, em Pracas e Parques, instalagéo de brinquedos adaptados para criangas
portadoras de necessidades especiais”, seja encaminhado para o Executivo Municipal,
para que se manifestem sobre o presente (impacto financeiro).

Sendo o que tinhamos para o momento, agradecemos antecipadamente a
habitual compreenséo.

Atenciosamente,

Helton Z?ges

Vereador

Ao Senhor

Presidente José Roberto Voidelo

Comissdo Permanente de Financas e Orgamento
Camara Municipal de

Campo Mouréo - PR £
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Campo Mourao, 23 de setembro de 2009.

Oficio n® 35/2009 - CFO

Senhor Presidente.

O Presidente da Comissao Permanente de Financas e Orgamento, usando das
prerrogativas a que lhe sao asseguradas, pelo Artigo 51 do Regimento Interno, informa a
Vossa Exceléncia a necessidade de solicitar ao Poder Executivo, através de oficio a
manifestacao referente ao Projeto de Lei n° 111/2009 que “ PREVE, EM PRAGAS E
PARQUES, INSTALACAO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA CRIANCAS
PORTADORAS DE NECESSIDADE ESPECIAIS” o qual encontra-se na Comissédo de

Finangas e Orcamentos, para emitir parecer.

JOSE R B RTO VOIDELO
Presidente da Comissao de Finangas e Orgamento

Ao Excelentissimo Senhor

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira ~7)
Presidente da Camara Municipal VP~
35/lac. 7/ )
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Oficio n° 2.938/09-GAB/PRES. S~

Campo Mourao, 25 de setembro de 20089.

Senhor Prefeito,

Em atencédo ao Oficio 35/09, da Comissao de Finangas e Orgcamento
desta Casa de Leis, solicitamos que Vossa Exceléncia se manifeste quanto ao Projeto
de Lei 111/2009, que “Prevé, em pragas e parques, instalacdo de brinquedos
adaptados para criancas portadoras de necessidades especiais’, de autoria do
Vereador José Roberto Voidelo, copia anexa.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de@iv%ira

Presidente

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourédo — PR
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Campo Mourdo, 05 de margo de 2010.

Oficio n® 06/2010 - CFO

Senhor Presidente.

O Presidente da Comissao Permanente de Finangas e Orgamento, usando das
prerrogativas a que |he séo asseguradas, pelo Artigo 51 do Regimento Interno, informa
a Vossa Exceléncia a necessidade de reiterar com urgéncia a solicitagcdo ao Poder
Executivo, através de oficio a manifestacéo referente ao Projeto de Lei n° 111/2009
que “ PREVE, EM PRAGAS E PARQUES, INSTALAGAO DE BRINQUEDOS
ADAPTADOS PARA CRIANCAS PORTADORAS DE NECESSIDADE ESPECIAIS” o
qual encontra-se na Comiss&o de Finangas e Orgamentos, para emitir parecer.
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2’ROBERTO VOIDELO
Presidente d Comissao de Finangas e Orgamento

Ao Excelentissimo Senhor 7
Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira g
Presidente da Camara Municipal AL
06/lac. PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ )
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Oficio n° 303/10 — GAB/PRES.
Campo Mourao, 09 de margo de 2010.

Senhor Prefeito,

Em atengdo ao Oficio n° 06/10-CFO, subscrito pelo Presidente da
Comissao de Financas e Orgamento, Vereador José Roberto Voidelo, reiteramos, com
urgéncia, o Oficio 2.938/09, no qual solicitamos a manifestagdo do Poder Executivo
referente ao Projeto de Lei n® 111/2009, que “Prevé, em pragas e parques, instalagéo
de brinquedos adaptados para criangas portadoras de necessidades especiais”, de
autoria do Vereador mencionado acima.

A solicitag@o se faz necessaria para que a referida Comiss&o possa emitir
seu parecer sobre o Projeto de Lei citado.

Respeitosamente,

—————————y
Dr. Eraldo Teodoro de Qlive
Presidente N

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourao — PR

/ppo.
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PROJETO DE LEI N° 111/2009 & S
AUTORIA DO VEREADOR JOSE ROBERTO VOIDELO e AX . \.
ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO X s
RELATOR: HELTON BORGES NS t_'_i/’

RELATORIO:

Tramita nesta Comissdo, o Projeto de Lei n° 111/2009, protocolado sob n°
2063/2009, de 21 de julho de 2009, que ‘PREVE, EM PRAGCAS E PARQUES,
INSTALAGAO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA CRIANCAS PORTADORAS
DE NECESSIDADES ESPECIAIS”.

VOTO DO RELATOR:

O Autor cita na sua mensagem justificativa que a iniciativa deste projeto €
beneficiar as criancas portadoras de necessidades especiais, que ja enfrentam maior
dificuldade para se integrar & sociedade, e que esses brinquedos especialmente
desenvolvidos além de servirem para diversdo e ajudam na reabilitagio da saude fisica

e mental dessas crlant;,as

O Municipio ja instalou Academias da Terceira Idade - ATl e Academias da
Primeira Idade - API, em alguns pontos da nossa Cidade, varias delas através de
patrocinios da Unlmed e do Prever, por exemplo.

Ap6s analise, por ndo haverem o&bices, manifestamos o nosso VOTO
FAVORAVEL a presente matéria, com a seguinte EMENDA ADITIVA!

EMENDA ADITIVA

Acrescenta o Art. 2°, renumerando o artigo subsequente, passando a vigorar da
seguinte forma:

Art. 2°. O Executivo regulamentara esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac&o.”

SALA DAS SESSOES, 13 de maio de 2010.

Dr. Sametti ok Raberto Voidelo

Membro " Presidente

IRS Qﬂ




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso. 1579 - Telefax (44) 3518-5077 - CEP 87300-400 - Cx. Postal 450 ,{T BT B g 35,
C.N.P.J 79.869.772/0001-14 A TN\
e-mail: legisiativomunicipal@camaracm.com.br f -~ o)
www.camaracm.com.br FLs 13 l
Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI \ = "¢/
vereadorjosepochapski@camaracm.com.br @G" E )
http://profjosepochapski.blogspot.com/ \Q AN

Oficio n.? o10/2010.

Campo Mourdo, 20 de maio de 2010.
ﬂg, ML oo Cowrodte PM"
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Senhor Presidente,

Servimo-nos do presente para solicitar a Vossa Exceléncia, por meio da Assessoria
Juridica desta Casa de Leis, a emissao de Parecer ao projeto de Lei n.° 111/2009, que “Prevé,
em pracas e parques, instalacdo de brinquedos adaptados para criangas portadoras de

necessidades especiais”, de autoria do vereador José Roberto Voidelo.

Respeitosamente,

Ve readorﬁgi”%%ochapski

PODER LEGISLATIVQ PE CAMPQ MOURAO
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Ao Excelentissimo Senhor

Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente do Poder Legislativo
Campo Mourédo - PR
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PARECER N°. ek /2010.

REF: PROJETO DE LEI N°. 111/2009
ORIGEM: VEREADOR JOSE ROBERTO VOIDELO

Senhor Presidente da Comissio Permanente de

Méritos Tematicos,

~ Considerando a competéncia atribuida a este orgdo pelos
artigos 11-A da Resolugdo n°. 32/92 e 31 do Regimento interno desta Casa de

Leis, cabe-me aduzir o que segue.

I - RELATORIO

O Vereador José Roberto Voidelo propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n°. 111/2009, exposto em 02 (dois) artigos, que “prevé, /
!

em pracas e parques, instalacio de brinquedos adaptados para criancas

/',‘/
portadoras de necessidades especiais”™. 4
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLO N° /5l £ 2 IJdeo 7o
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LR ¢
A proposi¢cao faz-se acompanhar de justificativa ) el

conforme preceito regimental.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 21
de julho de 2009. A Divisdo Legislativa certificou na mesma data a
inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e
quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribuicdo da

proposi¢do, ndo havia qualquer obice.

No dia 23 de julho de 2009, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, nao havia

qualquer obice.

Em 18 de agosto de 2009, a Comissdo Permanente de
Legislagdo e Redagdo emitiu seu Parecer favoravel ao Projeto e em 13 de
maio de 2010, a Comissdo Permanente de Finangas ¢ Or¢amento proferiu

Parecer Favoravel com Emenda Aditiva.

No dia 25 de maio de 2010, Vossa Exceléncia solicitou

que fosse emitido Parecer Juridico ao Projeto.

Em 10 de junho de 2010 o presente Projeto de Lei foi

encaminhado para analise desta Procuradoria Parlamentar.

E o relatorio.

I1 - DO PARECER
/

A 1niciativa visa implantar brinquedos adaptados para@‘7

criangas com necessidades especiais em parques e pragas.
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Em analise, verifica-se que ndo acompanha impagt@s. . Y
B

financeiro o Projeto. No entanto, a Comissdo de Finangas e Orgamento ja se

manifestou favoravelmente, tendo em vista a possibilidade da instalacao

ocorrer com patrocinios.

Quanto ao que compete a legalidade e ao mérito, em

analise, salvo melhor juizo, ndo se verificam prejudicialidades a tramitagdo do

Projeto de Lei em tela.

Assim, esta Procuradoria Parlamentar se

favoravel a tramitac¢do do aludido Projeto de Lei.

E o0 que me compete arguir.

Campo Mourao, 14 de junho de 2010.

Procuradorrgarifa'll e
Oab/Pr 29\.3

Doc. Anexo. P.L n°. 111/2009 (Prot. 2063/2009).

manifesta
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PROJETO DE LEI N° 111/2009
AUTORIA DO VEREADOR: JOSE ROBERTO VOIDELO

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS
RELATORA: VEREADORA PROFESSORA NELITA PIACENTINI

RELATORIO:

Em apreciagéao nesta Comisséo, Projeto de Lei n° 143/2009, protocolado sob
n®.2063/2009, de 21 de julho de 2009, que “PREVE, EM PRAGAS E PARQUES,
INSTALAGAO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA CRIANCAS PORTADORAS
DE NECESSIDADES ESPECIAIS”.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Lei em questdo tem por finalidade beneficiar as criancas

portadoras de necessidades especiais com a instalagdo de brinquedos especiais
adaptados, podendo assim usufruir o lazer que tanto Ihes é privado.

Apbs analise, por nao haverem obices, manifestamos o nosso VOTO
FAVORAVEL a presente matéria.

SALA DAS SESSOES, em 24 de junho de 2010.

/1 / / s
PROF. sts P@CHAPSKI EDOEL ROCHA
Predidente Membro
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n° 111/2009 - PREVE EM PRACAS E PARQUES,
INSTALACAQO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA CRIANCAS PORTADORAS

DE NECESSIDADES ESPECIAIS.
Autoria: Vereador José Roberto Voidelo

Atendendo determinagdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno desta Casa de Leie, cabe - me aduzir o que segue:

REDACAO FINAL:
01) Colocagéo do texto nas normas técnicas, conforme Lei Complementar

n°. 95/98 e Lei Complementar Municipal n°. 10/2005;
02) Emenda Aditiva ao Projeto de Lei supra citado, apresentada pela

Comissdo Permanente de Finangas e Orgamentos.

Campo Mourdo, 29 de junho de 2010.

u'w\ofdck_.\ mif{;gku .
Amanda Hele Silva

Consultora Técnica Legislativa
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PROJETO DE LEI N°. 111/2009 OO -
De 05 de julho de 2010. O
FLS ...

PREVE EM PRACAS E PARQUES, INSTALACAQO D

BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA  CRIANCAS \(

PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Em toda praca e parque municipal serdo instalados
equipamentos especialmente desenvolvidos para lazer e recreagdo de criangas
portadoras de necessidades especiais.

§ 1° Os equipamentos serdo criados e instalados por pessoal
capacitado, que os adequara a crianga que se locomove em cadeira de rodas.

§ 2° As pragcas e parques terdo sua estrutura adaptada a
acessibilidade para criancgas deficientes.

§ 3° Nos locais onde os equipamentos estiverem instalados havera

placa indicativa com os dizeres: “Parque infantil adaptado para sensibilidade da
crianga cadeirante”.

Art. 2°. O Executivo regulamentara esta Lei no prazo de 90 (noventa)
dias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQO, Estado do Parana, em 05 de julho de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de Okvaira
Presidente LU

o
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Oficio n° 1.354/10-GAB/PRES.
Campo Mouréao, 1° de julho de 2010.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo
relacionados, analisados e aprovados em Plenario:

e 111/09 — “Prevé em pragas e parques, instalagao de brinquedos adaptados para
criangas portadoras de necessidades especiais”, de autoria do Vereador José
Roberto Voidelo;

e 33/10 — “Altera a ementa e os artigos 1° e 2° da Lei Municipal n°® 2478, de 23 de
junho de 2009” de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 34/10 — “Determina as empresas concessiondrias e permissionarias do transporte
coletivo urbano no Municipio de Campo Mourdo que concedam cartdo-transporte a
cada presidente de associagao de moradores de bairros que sejam declaradas de
utilidade publica municipal”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira;

e 35/10 — “Dispbe sobre a colocagdo de banheiros quimicos adaptados as pessoas
com deficiéncia fisica nos eventos realizados ao ar livre no Municipio de Campo
Mour&o e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 57/10 — “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
2.257.500,24 (dois milhdes, duzentos e cinquenta e sete mil, quinhentos reais e
vinte e quatro centavos) no orgamento do Municipio de Campo Mourao, exercicio
financeiro de 2010 e da outras providéncias”, de autoria do Poder Executivo;,

e 59/10 — “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar Credito Adicional Suplementar no
valor de R$ 573.500,00 (quinhentos e setenta e trés mil e quinhentos reais), no
vigente orcamento geral do Municipio e determina outras providéncias”, de autoria
do Poder Executivo.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro
Presidente .
S
Excelentissimo Senhor

Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal
Campo Mouréao - PR
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LEI N°. 2595 Q
De 28 de julho de 2010. Fls. 3o

PREVE EM PRACAS E PARQUES, ¢
INSTALACAO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS ™
PARA CRIANCAS PORTADORAS DE
NECESSIDADES ESPECIAIS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parand, no uso das atribuicdes que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da
Lei Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 1°. Em toda praga e parque municipal serdo instalados
equipamentos especialmente desenvolvidos para lazer e recreagdo de criangas
portadoras de necessidades especiais.

§ 1° Os equipamentos serdo criados e instalados por pessoal
capacitado, que os adequara a crianga que se locomove em cadeira de rodas.

§ 2° As pragas e parques terdo sua estrutura adaptada a
acessibilidade para criangas deficientes.

§ 3° Nos locais onde os equipamentos estiverem instalados havera
placa indicativa com os dizeres: “Parque infantil adaptado para sensibilidade da
crianga cadeirante”.

Art. 2°. O Executivo regulamentara esta Lei no prazo de 90 (noventa)
dias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 28 de julho de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro i
Presidente <
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LEI N°. 2595
De 28 de julho de 2010.

Prevé em pragas e parques, instalacdo de
brinquedos adaptados para criancas
portadoras de necessidades especiais.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, no uso das
atribuigdes que lhe conferem o §7° do artigo 33, da Lei
Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEIL

Art. 1°Em toda praga e parque municipal
serdo instalados equipamentos especialmente desenvolvidos
para lazer e recreagdo de criangas portadoras de necessidades
especiais.

§1°0s equipamentos serdo criados e
instalados por pessoal capacitado, que os adequara a crianga
gue se locomove em cadeira de rodas.

§ 2° As pragas e parques terdo sua estrutura
adaptada a acessibilidade para criancas deficientes.

§ 3°Nos locais onde os equipamentos
estiverem instalados havera placa indicativa com os dizeres:
“Parque infantil adaptado para sensibilidade da crianga
cadeirante”.

Art. 2° O Executivo regulamentara esta Lei no
prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
28 de julho de 2010.

7'r. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
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